---

<sup>86</sup> Vid. BALZARINI, *In tema di repressione "extra ordinem" del furto nel diritto classico*, en *BIDR* 72 (1969) 203 ss.

<sup>87</sup> Cfr. G. CRIFÓ, *Profili del diritto penale tardoantico*, en A. SAGGIORO (cur.), *Diritto romano e identità cristiana*, (Roma 2005) 83 ss.

<sup>88</sup> GIUARINO, *Dir. priv. rom.*, 988, habla incluso de abolición. El tema es muy complejo y es difícil seguir la evolución del *furtum* en todos sus particulares, aunque parece definitiva su inclusión en la categoría de delitos privados únicamente perseguibles a instancia de la parte lesionada. No aclara gran cosa el dato que todavía la *Instituta* justiniana sigue teniendo a la vista el *furtum manifestum*, y Guarino reconoce que el sistema represivo preclásico permaneció formalmente estable en las épocas sucesivas.

en su casa por si allí se encontrare la *res furtiva*, *furtum non exhibitum* en caso que el ladrón hubiese entregado la *res furtiva* a un receptor engañando a los que creían encontrarla en su casa. Este fue el régimen que llegó hasta la época bizantina (IJ 4,1,3-6) que sustancialmente redujo las figuras del *furtum* a las variantes *conceptum*, *oblatum*, *prohibitum*, que alteran la terminología antigua *manifestum* y *nec manifestum*.

IJ. 4,1,4. *Conceptum furtum dicitur cum apud aliquem testibus praesentibus furtiva res quaesita ac inventa sit; nam in eum propria actio constituta est, quamvis fur non sit, quae appellatur concepti. oblatum furtum dicitur cum res furtiva ab aliquo tibi oblata sit, eaque apud te concepta sit, utique si ea mente tibi data fuerit, ut apud te potius quam apud eum qui dederit conciperetur: nam tibi, apud quem conceota sit, propria adversus eum que obtulit, quamvis fur non sit, constituta est actio, quae appellatur oblata. est etiam prohibiti furti actio adversus eum, qui furtum quaerere testibus praesentibus volentem prohibuerit. praeterea poena constituitur edicto praetoris per actionem furti non exhibitum adversus eum, qui furtivam rem apud se quaesitam et inventam non exhibuit. sed haec actiones, id est concepti et oblatae et furti prohibiti, nec non furti non exhibitum, in desuetudinem abierunt. cum enim requisitio rei furtivae hodie secundum veterum observationem non fit: merito ex consequentia etiam ab usu communi recesserunt, cum manifestissimum est, quod omnes, qui scientes rem furtivam susceperint et celaverint.*

Con esta dicción los comisarios justinianos pretendieron poner punto final a la consideración del *furtum* simplificando las figuras